

संजय कुमार अग्रवाल
अध्यक्ष
Sanjay Kumar Agarwal
Chairman

75
आज़ादी का
अमृत महोत्सव



सत्यमेव जयते



भारत सरकार
वित्त मंत्रालय
राजस्व विभाग
केन्द्रीय अप्रत्यक्ष कर एवं सीमा शुल्क
Government of India
Ministry of Finance
Department of Revenue
Central Board of Indirect Taxes & Customs

30th September, 2024

DO No. 40/News Letter/CH(IC)/2024

Dear *Colleague*,

Last week, the 22nd RTC Heads Meeting for the Asia-Pacific region of the World Customs Organization (WCO) was held at NACIN, Palasamudram, marking the first time India hosted this event. Senior Customs officials from nine Regional Training Centers, including Cambodia and Hong Kong, convened to share successful partnerships and effective training strategies. In line with the WCO's 2024 theme, "*Customs Engaging Traditional and New Partners with Purpose*," the discussions focused on collaboration with universities, private sector organizations, government agencies, and international bodies to address evolving challenges and promote innovative training methodologies. The meeting facilitated an exchange of best practices, identified regional priorities, and reinforced a commitment to ongoing cooperation to strengthen customs modernization and regional partnerships.

The Director General, Japan Customs' led delegation visited New Delhi and held a bilateral meeting with CBIC. The meeting focused on enhancing Indo-Japan customs cooperation, furthering mutual interests, and reinforcing trade relations between the two nations.

There were some fine cases booked against the smuggling of prohibited cigarettes/ e-cigarettes. Officers of DRI Kolkata and CCP Kochi made notable seizures in two separate cases.

In the first case, based on intelligence developed, a total of 54,610 e-cigarettes valued at Rs 14.06 Crore were seized from two containers at Kolkata Port. The import was traced to a specific importer, resulting in the arrest of two Directors and a key middleman. Further, through data analytics and custodial interrogation, two more containers from the same importer were intercepted and examined, leading to the recovery of an additional 27,400 e-cigarettes concealed behind cover cargo with a value of Rs. 8.06 Crore.

In another case, CCP Kochi successfully intercepted 12 lakh smuggled ESSE brand cigarettes valued at Rs. 1.40 Crore based on a specific input. The cigarettes were seized from a warehouse on the outskirts of Kochi after a meticulous investigation involving surveillance at multiple locations. The operation resulted in the arrest of the mastermind and exposed a new modus operandi of using a prominent logistics company for the transportation of smuggled goods. Appreciable work done by the officers in both cases!

I had previously mentioned about the extraordinary feat of Shri Yogesh Kathuniya, a Tax Assistant in CGST Delhi Zone, for clinching the silver medal at the Paris 2024 Paralympics in the Men's Para Discus Throw F56 category. Sh. Sandeep Chaudhary is another star performer posted in CGST Delhi Zone as a Tax Assistant. He secured fourth position in Javelin Throw in the Paris Paralympics and won a Bronze at the World Para-Athletics Championship held in Kobe, Japan in May this year. In this context, the Board felicitated Sh. Yogesh Kathuniya and Sh. Sandeep Chaudhary for their achievements. During the interaction, the athletes shared their journey within the Department and expressly acknowledged the motivation and support of the senior officers of the Delhi CGST Zone which helped them in pursuing their goals in a focused manner. Indeed, just as the quality of fruits depends on the tree they grow on, the qualities and success of individuals are influenced by the environment they are in!

Until next week!

Yours sincerely,


(Sanjay Kumar Agarwal)

All Officers and Staff of the Central Board of Indirect Taxes & Customs.

30 सितम्बर, 2024

DO No. 40/News Letter/CH(IC)/2024

प्रिय सहकर्मी,

पिछले सप्ताह, WCO के एशिया-पैसिफिक रीजन के लिए 22वीं RTC प्रमुख बैठक NACIN, पालासमुद्रम में आयोजित की गई, जो भारत द्वारा इस कार्यक्रम की मेज़बानी का पहला अवसर था। कंबोडिया और हांगकांग सहित नौ रीजन प्रशिक्षण केंद्रों के वरिष्ठ सीमा शुल्क अधिकारियों ने सफल साझेदारियों और प्रभावी प्रशिक्षण रणनीतियों को साझा करने के लिए बैठक की। WCO के 2024 के थीम, “*Customs Engaging Traditional and New Partners with Purpose,*” के अनुरूप, चर्चाएं विश्वविद्यालयों, निजी क्षेत्र संगठनों, सरकारी एजेंसियों और अंतरराष्ट्रीय निकायों के साथ सहयोग पर केंद्रित थीं, ताकि आधुनिक चुनौतियों का सामना किया जा सके और नवीन प्रशिक्षण पद्धतियों को बढ़ावा दिया जा सके। बैठक ने सर्वोत्तम प्रथाओं के आदान-प्रदान की शुरुआत की, क्षेत्रीय प्राथमिकताओं की पहचान की, और सीमा शुल्क आधुनिकीकरण और क्षेत्रीय साझेदारी को मजबूत करने के लिए चल रहे सहयोग के प्रति प्रतिबद्धता को मजबूत किया।

जापान सीमा शुल्क के महानिदेशक के नेतृत्व में प्रतिनिधिमंडल ने नई दिल्ली का दौरा किया और सीबीआईसी के साथ द्विपक्षीय बैठक की। बैठक का मुख्य फोकस भारत-जापान सीमा शुल्क सहयोग को बढ़ावा देना, आपसी हितों को आगे बढ़ाना, और दोनों देशों के बीच व्यापार संबंधों को मजबूत करना था।

प्रतिबंधित सिगरेट/ई-सिगरेट की तस्करी के खिलाफ कुछ महत्वपूर्ण मामले दर्ज किए गए। कोलकाता DRI और CCP कोच्चि के अधिकारियों ने दो अलग-अलग मामलों में उल्लेखनीय बरामदगी की।

पहले मामले में, विकसित की गई इंटेलिजेंस के आधार पर, कोलकाता पोर्ट से दो कंटेनरों से 54,610 ई-सिगरेट को, जिसकी कीमत 14.06 करोड़ रुपये थी, जब्त किया गया। इम्पोर्टर की पहचान की गई, जिसके परिणामस्वरूप दो डायरेक्टर्स और एक मुख्य बिचौलिए की गिरफ्तारी हुई। इसके अतिरिक्त, डेटा एनालिटिक्स और हिरासत में पूछताछ के माध्यम से, उसी इम्पोर्टर के दो और कंटेनर पकड़े गए और जांच की गई, जिससे

27,400 ई-सिगरेट की बरामदगी हुई जो कवर कार्गो के पीछे छिपी हुई थीं, जिनकी कीमत 8.06 करोड़ रुपये थी।

दूसरे मामले में, CCP कोच्चि ने एक विशेष इनपुट के आधार पर 12 लाख ESSE ब्रांड की सिगरेट की तस्करी जिसकी कीमत 1.40 करोड़ रुपये, को सफलतापूर्वक पकड़ा। सिगरेट को कोच्चि के बाहरी इलाके में एक गोदाम से बरामद किया गया, जिसमें कई स्थानों पर निगरानी करते हुए एक विस्तृत जांच शामिल थी। इस ऑपरेशन के परिणामस्वरूप मुख्य साजिशकर्ता की गिरफ्तारी हुई और तस्करी के सामान के परिवहन के लिए एक प्रमुख लॉजिस्टिक्स कंपनी के नए तरीके का पर्दाफाश हुआ। दोनों मामलों में अधिकारियों द्वारा किया गया सराहनीय कार्य।

मैंने पहले श्री योगेश कथुनिया, जो कि CGST दिल्ली ज़ोन में कर सहायक हैं, द्वारा पेरिस 2024 पैरालंपिक में पुरुषों की पैरा डिस्कस थ्रो F56 श्रेणी में रजत पदक जीतने की असाधारण उपलब्धि के बारे में बताया था। श्री संदीप चौधरी, जो कि CGST दिल्ली ज़ोन में कर सहायक के पद पर कार्यरत हैं, भी एक और स्टार प्रदर्शनकर्ता हैं। उन्होंने पेरिस पैरालंपिक में जेवलिन थ्रो में चौथा स्थान हासिल किया था और इस वर्ष मई में जापान के कोबे में आयोजित वर्ल्ड पैरा-एथलेटिक्स चैंपियनशिप में कांस्य पदक जीता। इस संदर्भ में, बोर्ड ने श्री योगेश कथुनिया और श्री संदीप चौधरी को उनकी उपलब्धियों के लिए सम्मानित किया। बातचीत के दौरान, एथलीटों ने विभाग में अपनी यात्रा साझा की और विशेष रूप से दिल्ली CGST ज़ोन के वरिष्ठ अधिकारियों की प्रेरणा और समर्थन को स्वीकार किया, जिससे उन्हें अपने लक्ष्यों को एकाग्रता के साथ प्राप्त करने में मदद मिली। वास्तव में, जैसे फल की गुणवत्ता उस पेड़ पर निर्भर करती है जिस पर वह उगता है, वैसे ही व्यक्तियों के गुण और सफलता उनके वातावरण से प्रभावित होते हैं।

अगले सप्ताह तक ।

भवदीय,

संजय कुमार

(संजय कुमार अग्रवाल)

केंद्रीय अप्रत्यक्ष कर और सीमा शुल्क बोर्ड के सभी अधिकारी और कर्मचारीगण ।